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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

 – аспектное соотношение

τ – тензор вязких напряжений

 – скорость сдвига

T – температура (К)

P − давление (Па)

t – время (с)

χ – коэффициент температуропроводности жидкости (м2/с)

β − коэффициент теплового расширения (1/К)

ρ – плотность жидкости (кг/м3)

g – ускорение свободного падения (м/с2)

 − циклическая частота (рад/с)

Н – вертикальный размер полости (м)

h – характерный размер полости (м)

n – вектор нормали

 – единичный вектор

N – число разбиений сетки

h – шаг пространственной сетки

 – характерная разность температур (К)

µ0 – динамическая вязкость при бесконечно малом сдвиге (Па·с)

µ – динамическая вязкость при бесконечно больших скоростях сдвига (Па·с)

λc – длина звуковой волны (м)

c – скорость звука (м/с2)

u – скорость

 − безразмерная функция тока осредненного течения

 – функция тока пульсационного течения

Ω – завихренность осредненного течения

 – коэффициент неньютоновости жидкости
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Безразмерные критерии
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы диссертации.

Одним из эффективных средств воздействия на структуру и устойчивость

конвективных течений в жидкости являются вибрации. Огромный вклад в

теорию вибрационных воздействий внесли ученые Пермской

гидродинамической школы. Профессора Г.З. Гершуни, Е.М. Жуховицкий,

Д.В. Любимов неоспоримо являются основоположниками и авторами многих

работ, посвященных устойчивости равновесия жидкости и конвективных

течений. Тем не менее, в рамках этой теории остались неописанными

некоторые области, изучение которых предадут ей бóльшую универсальность

и завершенность, а также расширят возможность ее фундаментальных и

практических приложений.

Вибрации являются неустранимым явлением. Они постоянно

присутствуют и влияют на движение линейно- и нелинейно- вязких сред. С

помощью вибраций можно осуществлять управление течением жидкостей.

Актуальным является понимание и описание процессов, возникающих под

влиянием вибраций.

Основной вклад данная диссертационная работа вносит в развитие и

разработку фундаментальных основ теории термовибрационной конвекции

линейно- и нелинейно- вязких сред.

Подробно степень разработанности выбранной темы анализируется в

обзоре литературы.

Цель работы заключается в установлении закономерностей совместного

влияния гравитационного и вибрационного воздействий различной

интенсивности на движение ньютоновской и псевдопластической жидкостей

в замкнутой прямоугольной полости.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи.

1. Анализ и обобщение существующих подходов к описанию

ньютоновской и псевдопластической жидкостей и известных физических
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эффектов, возникающих при вибрационном воздействии на такие жидкости;

формирование единой методики изучения ньютоновской и

псевдопластической жидкостей при действии вибрации в гравитационном

поле и в его отсутствии.

2. Численное моделирование структур осреднённых и

пульсационных течений, а также тепловых полей в ньютоновской и

псевдопластической жидкостях при различных значениях реологических

параметров в замкнутых прямоугольных полостях с различным аспектным

соотношением при варьировании интенсивностей гравитационного и

вибрационного воздействий.

3. Построение карты осредненных конвективных режимов

ньютоновской жидкости на плоскости управляющих параметров: число

Грасгофа – вибрационный параметр.

4. Определение закономерностей эволюции стационарных

осредненных и периодических колебательных конвективных режимов

течений ньютоновской и псевдопластической жидкостей.

5. Определение границ устойчивости стационарных осредненных

конвективных течений ньютоновской и псевдопластической жидкостей при

варьировании управляющих параметров.

Научная новизна результатов

В работе впервые получены следующие результаты:

1. сформулирована нелинейная задача осредненной конвекции

ньютоновской и псевдопластической жидкостей в замкнутой полости с

различным аспектным соотношением в поле высокочастотных вибраций и

показано, что вклад нелинейной вязкости в генерацию осредненной конвекции

определяется специальным вибрационным параметром V;

2. построены карты осредненных конвективных режимов

ньютоновской жидкости в замкнутой квадратной полости, совершающей

высокочастотные линейно-поляризованные вибрации, на плоскости
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управляющих параметров число Грсгофа Gr – вибрационный параметр V для

различной интенсивности гравитационного и вибрационного воздействий;

3. исследованы структуры конвективных режимов ньютоновских и

псевдопластических жидкостей при различных значениях управляющих

параметров в прямоугольных полостях с различным аспектным соотношением

в поле высокочастотных вибраций для различной интенсивности

гравитационного воздействия;

4. определена граница устойчивости осредненного конвективного

течения высоковязкой ньютоновской жидкости на плоскости управляющих

параметров число Грсгофа Gr – вибрационный параметр V;

5. определены пороговые значения вибрационного числа Грасгофа и

числа Нуссельта, соответствующие смене режимов стационарного

конвективного течения, для случая термовибрационной конвекции

псевдопластической жидкости в замкнутой прямоугольной полости;

6. обнаружены два типа решений в задаче об осредненной конвекции

псевдопластической жидкости в замкнутой полости при воздействии

высокочастотных вибрации в условиях микрогравитации.

Теоретическая и практическая значимость.

Результаты работы важны с точки зрения фундаментальной механики

жидкости, для развития знаний в области гидродинамики тепломассопереноса

в нелинейно-вязких жидких средах при воздействии на них высокочастотных

вибраций в условиях нормальной, пониженной и микро- гравитации.

Применение результатов возможно для исследования нестационарных

неизотермических режимов течений в ньютоновских и неньютоновских

средах.

Кроме того, результаты могут использоваться при моделировании

нефтегазовых процессов: условия добычи, хранения и транспортировки нефти

и нефтепродуктов.
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Изучение особенностей течений и тепломассообмена в неньютоновских

средах важны для предприятий, обеспечивающих производство, перекачку,

транспортировку и смешивание битумных вяжущих материалов для

строительства дорожных покрытий.

Результаты, описывающие поведение псевдопластической жидкости в

вибрационном поле применимы для описания процессов в рамках инженерной

реологии: для изучения реологических свойств реальных материалов,

использование этих свойств для построения расчетных моделей машин и

аппаратов перерабатывающей промышленности и для управления

технологическими процессами для нужд пищевой промышленности.

Методология и методы исследования.

Основным инструментом для получения результатов диссертации

являлся вычислительный эксперимент. При расчете двумерных течений

жидкостей применялся метод конечных разностей. Пространственные

производные аппроксимированы центральными разностями второго порядка

точности, а временные – первого порядка точности. Для решения уравнения

движения применен двухполевой метод (завихренность – функция тока).

Уравнения движения решались по явной конечно-разностной схеме.

Уравнение Пуассона решалось методом последовательной верхней

релаксации. Для расчета применена равномерная не разнесенная сетка с

квадратной ячейкой. Выбор сетки основывался на основании сходимости

решений при последовательном уменьшении шага сетки. В результате

выбрана сетка, которая обеспечивает нахождение надежных результатов при

разумном времени счёта. Численный код создавался лично под руководством

научного руководителя.

Положения, выносимые на защиту.

1. Математическая модель конвекции псевдопластической жидкости в

замкнутой полости, которая учитывает нелинейную зависимость вязкости от
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скорости сдвига, наличие гравитационного поля разной интенсивности,

высокочастотных малоамплитудных линейно-поляризованных

неакустических вибраций вдоль гравитационного поля и наличие градиента

температуры перпендикулярного полю тяжести.

2. Вибрационный параметр в нелинейных задачах термовибрационной

конвекции, который является управляющим критерием и позволяет

эффективно задавать интенсивность вибрационного воздействия на

неоднородно нагретую жидкость на фоне свободной гравитационной

конвекции. Для псевдопластических жидкостей вибрационный параметр

определяет вклад осредненной вибрационной силы, связанной с нелинейной

вязкостью.

3. Карта конвективных режимов течений ньютоновской жидкости и

границы их устойчивости на плоскости управляющих параметров число

Грасгофа – вибрационный параметр.

4. Два типа решений задачи осредненной конвекции

псевдопластической жидкости в поле высокочастотных вибраций:

ньютоновская мода, при которой структура и интенсивность течения

совпадает с таковыми в ньютоновской жидкости, и неньютоновская мода,

характерная только для псевдопластической жидкости и значительно

отличающаяся от ньютоновской по интенсивности.

5. Стационарные и колебательные режимы течений псевдопластической

жидкости в невесомости и значения управляющих параметров, определяющих

границы перехода между ними.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность результатов работы основывается на использовании

проверенных методов и совпадении в предельных случаях с результатами

других авторов.
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Для выполнения расчетов использовались известные и хорошо


[…]


являются вибрационные воздействия, которые для V  0.1 представляют собой

тепловые возмущения, распространяющиеся вдоль вертикальных

пограничных слоев. Амплитуда тепловых волн растет с увеличением числа

Грасгофа Gr и вибрационного параметра V. Расчеты показали, что при

0.0075 < V  0.1 в полости возможна реализация тепловых возмущений двух

типов: симметричных относительно поворота полости на 1800 и

несимметричных. Если V > 0.1, то тепловые возмущения распространяются на

всю полость, и их разделение на симметричную и не симметричную моды

выявить не удается. С увеличением вибрационного параметра устойчивость

осредненной конвекции жидкости понижается.

9. Для значений вибрационного параметра V < 100 и незначительном

превышении числом Грасгофа Gr критического значения в полости

реализуются периодические колебательные режимы осредненной конвекции.

При значениях V > 100 эти колебания становятся нерегулярными.

10. Впервые достаточно подробно исследованы конвективные течения

псевдопластической жидкости в поле высокочастотных вибраций в условиях

микрогравитации. Для псевдопластической жидкости вибрационный

параметр V определяет еще и величину той составляющей осредненной

вибрационной силы, которая связанна с нелинейной вязкостью. Поэтому

использование вибрационного параметра в случае неньютоновской жидкости

более предпочтительно, чем традиционного для задач термовибрационной

конвекции вибрационного числа Грасгофа.

11. При малых числах Gr (в условиях близких к невесомости) в полости

реализуется медленное одновихревое стационарное конвективное течение,

которое впоследствии трансформируется в трехвихревое, дальнейшее

увеличение числа Gr приводит к четырехвихревому конвективному течению,

характерному для терморвибрационной конвекции в невесомости. При

дальнейшем увеличении числа Грасгофа четырехвихревое течение вновь
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трансформируется в трехвихревое, которое обусловлено совместным

влиянием вибрационного и гравитационного механизмов генерации

конвекции. Усиление неньютоновских свойств жидкости подавляет

четырехвихревое течение, характерное для термовибрационной конвекции в

ньютоновской жидкости.

12. Обнаружено существование двух типов решений задачи –

ньютоновская и неньютоновская моды; ньютоновская мода существует как

для псевдопластических, так и для ньютоновских жидкостей. Для нее

характерна слабая зависимость структуры течений от реологических свойств

жидкости; осредненное стационарное течение неустойчиво, т.е. существует

пороговое число Грасгофа, при котором стационарный режим сменяется

колебательным.

13. Неньютоновская мода существует только для псевдопластических

жидкостей. Для нее характерно устойчивое осредненное стационарное

течение во всем исследованном диапазоне чисел Грасгофа, перехода к

колебательным режимам не обнаружено.

14. При ослаблении нелинейно-вязких свойств псевдопластической

жидкости (в ньютоновском пределе реологической модели Уильямсона) это

решение сливается с ньютоновской модой. В вязкопластическом пределе,

когда жидкость становится фактически линейно-вязкой, но приобретает

предел текучести, интенсивность течения на неньютоновской моде стремится

к нулю.

15. Изучена эволюция термовибрационных конвективных течений в

неоднородно нагретой замкнутой прямоугольной полости с

псевдопластической жидкостью в условиях невесомости. Реология жидкости

описывалась моделью Уильямсона. Величина вибрационного воздействия на

псевдопластическую жидкость определялась вибрационным числом Грасгофа.

Получены зависимости максимума функции тока и числа Нуссельта от

вибрационного числа Грасгофа.
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16. При значениях Gv  8.5 в полости реализуется ползущее

стационарное четырехвихревое симметричное течение, которое в случае

вязкопластического предела реологической модели Уильямсона отсутствует.

Превышение Gv порогового значения 8.5 приводит к смене режима течения и

возрастанию его интенсивности. Течение становится трехвихревым.

Дальнейшее увеличение интенсивности вибраций приводит к усилению

конвективных вихрей в углах полости, и при Gv  50 трехвихревое течение

трансформируется в пятивихревое. Качественный вид течений, возникающих

при 8.5  Gv  190, одинаков для разных значений параметров

неньютоновости, что свидетельствует о слабом влиянии нелинейно-вязких

свойств псевдопластической жидкости на структуру и интенсивность

термовибрационной конвекции.

17. В области параметров 190  Gv  217.5 возникают колебательные

режимы термовибрационной конвекции, которые не приводят к

качественному изменению структуры течения. При усилении степени

неньютоновсти жидкости изначально периодические колебания становятся

хаотическими. При Gv > 215 колебания прекращаются, режимы снова

становятся стационарными. Установлено, что квазиравновесное состояние

псевдопластической жидкости, так же, как и ньютоновской жидкости в этом

случае невозможно.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Понимание закономерностей устойчивости течений и механизмов,

определяющих поведение линейно- и нелинейно-вязких систем, открывает

возможность управления их структурой. Одним из факторов устойчивости

течений является вибрационное воздействие.

Результаты настоящей диссертационной работы расширяют

представления о закономерностях поведения обобщенных ньютоновских сред

под воздействием высокочастотных вибраций и могут быть использованы при
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моделировании и оптимизации нефтегазовых процессов: добыча, хранение и

транспортировка нефти и нефтепродуктов, а также для битумных вяжущих

материалов, которые активно используются при строительстве дорожных

покрытий. Результаты, описывающие поведение псевдопластической

жидкости в вибрационном поле применимы для описания процессов в рамках

инженерной реологии: для изучения реологических свойств реальных

материалов, использование этих свойств для построения расчетных моделей

машин и аппаратов перерабатывающей промышленности и для управления

технологическими процессами для нужд пищевой промышленности.

Полученные в диссертационной работе результаты, могут быть

использованы для дальнейшего развития фундаментальной теории

термовибрационной конвекции в условиях нормальной, пониженной и микро-

гравитации обобщённых ньютоновских сред.
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