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Диссертационная работа С.А. Никулиной посвящена теоретическому и

численному исследованию закономерностей совместного влияния гравитационного и

вибрационного воздействий различной интенсивности на движение ньютоновской и

псевдопластической жидкостей в замкнутой прямоугольной полости. В работе проведен

анализ и обобщение существующих подходов к описанию ньютоновской и

псевдопластической жидкостей и известных физических эффектов, возникающих при

вибрационном воздействии на такие жидкости. Выполнено численное исследование

структур осреднённых и пульсационных течений и тепловых полей в жидкостях при

различных значениях реологических параметров в замкнутых прямоугольных полостях.

Построены карты осредненных конвективных режимов ньютоновской жидкости на

плоскости управляющих параметров. Выполнено описание стационарных осредненных и

периодических колебательных конвективных режимов течений ньютоновской и

псевдопластической жидкостей. В работе определены границы|устойчивости

стационарных осредненных конвективных течений ньютоновской и псевдопластической

жидкостей при варьировании управляющих параметров.

Актуальность темы исследований диссертанта обусловлена необходимостью

развития и разработки фундаментальных основ теории вибрационной конвекции

линейно- и нелинейно- вязких сред и управления такими течениями. Важно отметить, что

что влияние вибраций на конвективные течения псевдопластических жидкостей при

различной интенсивности гравитационного поля недостаточно изучено даже в плоской

постановке. В этом ключе подготовленная. диссертационная работа С.А. Никулиной

является несомненно актуальной и расширяет спектр решенных задач в области

гидродинамики ньютоновской и псевдопластической жидкостей.

Высокая степень—обоснованности научных—положений, выводов и

рекомендаций, достоверности результатов обусловлены использованием проверенных

методов и совпадении в предельных случаях с результатами других авторов. Для

выполнения расчетов использовались известные и хорошо зарекомендовавшие себя в

гидродинамических задачах численные методы — метод конечных разностей,

двухполевой метод. В работе показана сходимость численных решений при

последовательном уменьшении шага расчетной сетки.

В диссертации содержится целый ряд новых результатов, среди которых следует

особенно отметить следующие.
1. Сформулирована нелинейная задача осредненной конвекции ньютоновской

и псевдопластической жидкостей в замкнутой полости с различным аспектным

соотношением в поле высокочастотных вибраций и показано, что вклад нелинейной

вязкости в генерацию осредненной конвекции определяется специальным вибрационным

параметром.
2. Впервые построены карты—осредненных|конвективных—режимов

ньютоновской жидкости в замкнутой—квадратной—полости,—совершающей

высокочастотные линейно-поляризованные вибрации, на плоскости управляющих

параметров «число Грасгофа — вибрационный параметр» для различной интенсивности

гравитационного и вибрационного воздействий.

3. Исследованы структуры конвективных режимов

—
ньютоновских И

псевдопластических жидкостей при различных значениях управляющих параметров в

прямоугольных полостях в поле высокочастотных вибраций для различной

интенсивности гравитационного воздействия.
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4. Впервые определена граница устойчивости осредненного конвективного

течения высоковязкой ньютоновской жидкости на плоскости управляющих параметров

«число Грасгофа — вибрационный параметр».
5. Определены пороговые значения вибрационного числа Грасгофа и числа

Нуссельта, соответствующие смене режимов стационарного конвективного течения, для

случая термовибрационной конвекции псевдопластической жидкости в прямоугольной

полости.
6. Обнаружены два типа решений в задаче об осредненной конвекции

псевдопластической жидкости в замкнутой полости при воздействии высокочастотных

вибрации в условиях микрогравитации — ньютоновская мода, при которой структура и

интенсивность течения совпадает с таковыми в ньютоновской Жидкости, И

неньютоновская мода, характерная только для псевдопластической жидкости и

значительно отличающаяся от ньютоновской по интенсивности.

Научное значение работы заключается в развитии знаний в области

фундаментальной механики жидкости, в области гидродинамики тепломассопереноса в

нелинейно-вязких жидких средах при воздействии на них высокочастотных вибраций в

условиях нормальной, пониженной, микро- гравитации и в невесомости. Применение

полученных результатов возможно для исследования нестационарных неизотермических

режимов течений в ньютоновских и неньютоновских средах.

Практическое значение диссертационной работы состоит в том, что результаты

могут использоваться при моделировании нефтегазовых процессов: условия добычи,

хранения и транспортировки нефти и нефтепродуктов. Изучение особенностей течений и

тепломассообмена в неньютоновских средах важныдля предприятий, обеспечивающих

производство, перекачку, транспортировку и смешивание битумных вяжущих

материалов для строительства дорожных покрытий. Результаты, описывающие

поведение псевдопластической жидкости в вибрационном поле, применимы для

описания процессов в рамках инженерной реологии для изучения реологических свойств

реальных материалов. Обосновано использование этих свойств для построения

расчетных моделей машин и аппаратов перерабатывающей промышленности и для

управления технологическими процессами для нужд пищевой промышленности.

Оценка диссертации. В целом диссертация написана ясным, грамотным языком;

аккуратно оформлена и иллюстрирована наглядными графиками. К сильным сторонам

работы относятся следующие аспекты:

1) При

—
построении

—
математической

—
модели

—
проведено

—
исследование

чувствительности и устойчивости развитой численной модели, доказана

корректность используемых разностных методов.

2) При построении диаграмм с областями существования различных режимов

конвекции и их границ грамотно определены количественные критерии для

переходных режимов.
3) Интересным и новым является результат с описанием бифуркации решения на

симметричные и несимметричные моды колебаний (рисунок 3.8 и далее в других

разделах).

4) Эффективное использование аппарата критериальных чисел для анализа

результатов математического моделирования.

По содержанию диссертации можно сделать следующие замечания:
1) В уравнении (2.6) баланса импульса в плотности силы гравитации указан вектор

—, который выглядит излишним в формулировке математической модели, либо в
у

уравнении ускорение свободного падения должно быть скалярной величиной.

2) На рисунке 3.5 приведена зависимость числа Нюссельта от времени для

установившихся периодических колебаний. Амплитуда колебаний сравнительно

мала (менее 5%). Чем это обусловлено?

3) В работе не приведено точное определение микрогравитации.

Следует отметить, что приведенные выше замечания не меняют общего положительного

впечатления от диссертационной работы.

Заключение
Отмеченные замечания не снижают значение диссертационной—работы

С.А. Никулиной. Сформулированная в ней цель исследования достигнута, все

поставленные задачи решены. Положения диссертации, выносимые на защиту,

обоснованы, её результаты достаточно полно представлены в публикациях автора,

доложенына ряде всероссийских конференций. Считаем, что диссертация Никулиной

Светланы Анатольевны является законченной научно-квалификационной работой, в

которой решена важная задача описания течения псевдопластических жидкостей.

Диссертационная работа «Влияние высокочастотных вибраций и гравитационного

поля различной интенсивности на конвективные

—
течения ньютоновской и

псевдопластической жидкостей» полностью отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
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Российской Федерации от 24 сентября 2013 г №842 (в редакциях от 21.04.2016 №335 и от

12.10.18 №1168), а ее автор Никулина Светлана Анатольевна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 —

Механика жидкости,газа и плазмы.
Настоящий отзыв рассмотрен и одобрен на заседании учебно-научной лаборатории

физики конденсированных сред Института математики, информационных технологий и

физики Удмуртского государственного университета, протокол №7 от 9 октября 2024г.
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